
 

Valutazione annuale del Direttore Generale - Anno 2021 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 265/2022 – Verb. 466 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 
particolare l’articolo 24; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modificazioni e integrazioni, in particolare l’Art. 14, comma 4, lett. E) che attribuisce all’OIV il 
compito di proporre all’organo di indirizzo politico amministrativo la valutazione del Direttore 
Generale; 
VISTA la nota del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0063224 del 9 settembre 2021 con la quale 
trasmette la proposta di valutazione del Direttore Generale da parte dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione CNR – Anno 2021; 
VISTA la proposta di valutazione del Direttore Generale Dott. Giambattista Brignone e 
Dott. Giuseppe Colpani avanzata dall’Organismo Indipendente di Valutazione con 
prot. n. 0061435/2022 del 02 settembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area VII della 
dirigenza Università̀ e Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione;  



 

 2. 

VISTA la delibera n. 78/2018 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
11/05/2018 con la quale il Dott. Giambattista Brignone è stato nominato il Direttore Generale del 
CNR;  
VISTO il provvedimento del Presidente n. 45/2018 del 18/05/2018 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore Generale del CNR al Dott. Giambattista Brignone; 
VISTA la delibera n. 94/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
21/07/2021 con la quale il Dott. Giuseppe Colpani è stato nominato il Direttore Generale del CNR;  
VISTO il provvedimento del Presidente n. 41/2021 del 01/09/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore Generale del CNR al Dott. Giuseppe Colpani; 
VISTA la delibera n. 2/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
17/01/2019 recante “Sistema di misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’articolo 7, 
comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Approvazione” con la quale è stato 
approvato il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance;  
VISTA la delibera n. 5/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
09/03/2021 con la quale è stato approvato il “Ciclo integrato della Performance Anti corruzione e 
Trasparenza 2021-2023”;  
VISTE le delibere n. 6/2021, adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
09/03/2021 e n. 118/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29/09/2021 
con le quali sono stati assegnati gli obiettivi al Direttore Generale;  
PRESO ATTO degli esiti dell’esame istruttorio svolto dall’OIV; 
RITENUTA l’opportunità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la valutazione della performance individuale del Dott. Giambattista Brignone, 
Direttore Generale del CNR dal 01 gennaio 2021 al 31 agosto 2021, ai fini della corresponsione 
dell’indennità di risultato, con un punteggio pari a 95,00/100,00 per l’importo lordo pari ad euro 
38.000,00; 
2. Di approvare la valutazione della performance individuale del Dott. Giuseppe Colpani, Direttore 
Generale del CNR dal 01 settembre 2021 al 31 dicembre 2021, ai fini della corresponsione 
dell’indennità di risultato, con un punteggio pari a 100,00/100,00 per l’importo lordo pari ad euro 
10.000,00. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 


